
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 572 DEL 31/01/2023

Oggetto: SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE EX SIPROIMI - TRIENNIO 2023/2025 – 
DECRETO MINISTERIALE 18/11/2019 (CUP J41H22000210001) - APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI DI 
UN REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE 
SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI ORDINARI PROG-772-PR-3.

Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la Progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 
secondo quanto previsto dall’art. 118, IV co., della Costituzione (art. 6, comma 1, lett. g) tra cui I 
Servizi di assistenza sociale e di integrazione di stranieri, apolidi e nomadi;

Premesso che:

• il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 ha disciplinato le “Modalità di accesso da 
parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per 
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati”, nonché approvato le linee guida per il funzionamento del 
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori non accompagnati, 
pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/2019;

• il Decreto Legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione e sicurezza” in cui 
si apportano delle importanti modifiche al SIPROIMI dando nuovamente la possibilità di accogliere 
i richiedenti asilo e rinominando il progetto Rete SAI “Sistema di Accoglienza e Integrazione” (ex 
SIPROIMI, già SPRAR), d'ora in avanti “Rete SAI”;

Rilevato che:

• Il Comune di Livorno nel triennio 2014-2016, e nei successivi 2017-2019 e 2020-2022,  ha attuato 
progetti per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti 
richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI (ex SIPROIMI – SPRAR), finanziato dal fondo 
nazionale per le politiche e i servizi di asilo;

Vista la Delibera di Giunta del Comune di Livorno n. 393 del 28/06/2022 con la quale è stata 
approvata la prosecuzione del progetto SAI in scadenza al 31/12/2022 per il triennio 2023/2025 in 
modo da accedere al relativo Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo (FNPSA) per 
l’accoglienza di titolari di protezione internazionale come previsto dalle Linee Guida allegate al 
D.M. 18/11/2019 pubblicato in G.U.S.G. n. 284 del 04/12/2019, ovvero titolari di percorsi 
individuali di inserimento, categoria Ordinari, per un numero massimo di 37 posti;



Richiamato:

•  il Decreto di Finanziamento emanato dal Ministro dell'Interno con prot. n. 37847 del giorno 
13/10/2022 con il quale si finanziano i progetti tra cui il triennio 2023/2025 relativo al progetto in 
capo al Comune di Livorno PROG-772-PR-3 per complessivi € 1.848.409,92 compresi gli importi per 
le attività di verifica e controllo amministrativo contabile delle spese;

Richiamata la Determina n. 7251 del 07/11/2022 con con cui è stato approvato l’avviso per la 
manifestazione d’interesse per la presentazione di proposte progettuali per l’individuazione di 
soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione di azioni di sistema per 
l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di migranti, richiedenti asilo e rifugiati;

Richiamate inoltre:
- la Determina n. 7871 del 29/11/2022 con cui sono stati approvati i requisiti del soggetto 
proponente Fondazione Caritas Livorno ONLUS;
- la Determina n. 8438 del 15/12/2022 con la quale sono stati approvati gli esiti dei lavori della 
Commissione nominata con precedente determinazione n. 8057 del 06/12/2022, nonché 
provveduto all'approvazione del progetto esecutivo presentato dall'Ente attuatore, dello schema 
di  Convenzione per il periodo 2023/2025 oltre che  all'assunzione degli impegni di spesa 
conseguenti con il Soggetto Attuatore  per ciascuna annualità di progetto a favore della 
Fondazione Caritas Livorno ONLUS;
- la Determina n. 8575 del 19/12/2022 di approvazione, tra l’altro, della spesa destinata alle 
attività di verifica e controllo amministrativo contabile per il periodo 2023-2025 previste dalle 
Linee Guida Ministeriali di progetto, ;
- la Determina n. 450 del 25/01/2023 con la quale, è stato definito  l’importo della  spesa 
occorrente per il revisore contabile del il progetto SAI Ordinari per al triennio 2023-2025 e assunti i 
relativi impegni di spesa, rideterminando la somma necessaria in complessivi € 18.000,00, pari a € 
6.000,00 per ciascuna annualità;

Preso atto che il D.M. 18/11/2019 stabilisce all'art. 31 denominato “Revisore contabile 
indipendente” quanto segue:
“1. L'Ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un Revisore contabile indipendente, che 
assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi 
originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al piano finanziario 
preventivo o rimodulato, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto 
disposto dalla legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato dal 
«Manuale unico per la rendicontazione». Gli esiti dell'attività di verifica sono riportati nel 
certificato di revisione, di cui al manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione 
delle spese sostenute ai sensi dell'articolo 30.

2. L'incarico di revisione può essere affidato a:
a) professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia e 
delle finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all'albo tenuto presso il Ministero 
dell'interno);
b) società di servizi o di revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto 
alla firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle 
finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per 
conto della società di servizi o di revisione.”



Preso atto dunque della necessità di procedere ad individuare un Revisore contabile Indipendente 
per la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto SAI – 
Sistema di accoglienza e integrazione “Categoria Ordinari” del Comune di Livorno di cui al DM 
18/11/2019, annualità 2023-2025 tramite la pubblicazione di Avviso Pubblico;

Rilevato che, in continuazione col progetto precedente, per il conferimento dell’incarico 
individuale di cui alla presente si procederà in applicazione dell’art. 6, comma 7, del D.Lgs. 165/01 
mediante stipula di contratto di lavoro autonomo per la durata triennale del progetto;

Dato atto che l’incarico così conferito sarà regolato con contratto di prestazione professionale ai 
sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile;

Considerato dunque opportuno approvare l'Avviso per la selezione del revisore e l'Allegato A 
consistente nel modulo di domanda di partecipazione, entrambi allegati alla presente parti 
integranti;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, del presente 
Provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti infine:
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con 
cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;
 il Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2022-2024, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 252 del 22/12/2021;
 la Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 08/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di 
introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 
27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola e l’Ordinanza del 
Sindaco n. 428 del 24/10/2022 di conferma incarico;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente Deliberazione G.C. N. 
175/2020;
 la Determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente – Modifiche al Funzionigramma approvato con Determinazione n. 1976/2020";
 l'Ordinanza sindacale n. 522 del 29/12/2022 con riferimento all'affidamento dell'incarico 
dirigenziale del Settore "Politiche sociali e sociosanitarie" alla Dott.ssa Caterina Tocchini con 
decorrenza dal giorno 1 gennaio 2023 fino alla scadenza del mandato amministrativo;
 l'Ordinanza del Sindaco n. 249 del 18/07/2022, relativa alla riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
macrostruttura adottata con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale e all'attribuzione 
degli incarichi di funzioni dirigenziali e relativa sostituzione in caso di assenza;
 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;
 la Determina n 7921 del 01/12/2022 di proroga incarichi di Posizione organizzativa del Settore 
Politiche Sociali e Sociosanitarie;



 Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/01/2022;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Verificato che il presente atto non comporta impegni di spesa in quanto questi saranno 
perfezionati successivamente in sede di individuazione del revisore contabile indipendente;

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati, l’Avviso 
pubblico Revisore SAI per l'affidamento di un incarico di revisore contabile indipendente 
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI PROG-
772-PR-3 - Sistema di accoglienza e integrazione - Categoria Ordinari - del Comune di 
Livorno, allegato alla presente parte integrante (allegato Avviso Pubblico Revisore SAI);

2. Di approvare l’Allegato A - Modulo di domanda di partecipazione alla selezione per 
l'affidamento di un incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito progetto SAI PROG-772-PR-3 - Categoria 
Ordinari - del Comune di Livorno, allegato alla presente parte integrante;

3. Di partecipare la presente Determina agli Uffici Comunicazione e Contratti ai fini della 
pubblicazione dell’Avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento necessario a 
garantire la sua più ampia diffusione ed evidenza esterna;

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 14 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


